
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061800048

48

Nº 115, quinta-feira, 18 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 158443

Nº Processo: 23329000434201921.
PREGÃO SRP Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 28058750000133. Contratado : ANA PAULA CRUZ DOS
SANTOS -15160384871. Objeto: Aquisição de materiais de expediente e marmitas
conforme especificações e quantitativos disposto no Termo de Referência. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e Alterações Posteriores. Vigência: 28/11/2019 a 27/11/2020. Valor
Total: R$683,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800080. Data de Assinatura: 28/11/2019.

(SICON - 17/06/2020)

EDITAL Nº 79, DE 16 DE JUNHO DE 2020
SUSPENSÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO Nº 64/2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de
25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Art. 1 - SUSPENDER o prazo de validade do Concurso Público regido pelo Edital
n° 64 de 14/05/2019, publicado no D.O.U de 31/05/2019, a contar de 28/05/2020 até o
término da vigência do estado de calamidade pública definido pelo Decreto Legislativo n°
6 de 2020.

Art. 2 - A medida adotada pelo Reitor do IF BAIANO tem respaldo legal no Art.
10 da Lei Complementar nº 173 de 27/05/2020, publicada no DOU de 28/05/2020.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

EDITAL Nº 80, DE 16 DE JUNHO DE 2020
INGRESSO DE ESTUDANTES PARA CURSO(S) DE FORMAÇÃO INICIAL E/OU CONTINUADA

- FIC - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

O Pró-Reitor de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - IF Baiano, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.210, de
08/05/2018, publicada no DOU de 09/05/2018, Seção 2, página 20, e considerando o
disposto na Resolução nº 23, de 19 de março de 2019, torna pública a abertura de
inscrições no período de 17 a 25 de junho de 2020, para provimento de vagas no(s)
curso(s) de Qualificação Profissional, na modalidade de Formação Inicial e/ou Continuada -
FIC, que será(ão) ofertado(s) on-line pelo IF Baiano. Serão ofertadas 600 vagas distribuídas

equitativamente em 2 curso(s), Introdução à Interpretação em Língua Brasileira de Sinais e
Língua Brasileira de Sinais - Intermediário. A íntegra do Edital contendo demais
informações encontra-se disponível no endereço eletrônico:
http://concurso.ifbaiano.edu.br

RAFAEL OLIVA TROCOLI
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 8/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23337250371202096. , publicada no D.O.U de 14/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual aquisição de bens de
consumo e permanente para as áreas de convivência do IFBAIANO Campus Governador
Mangabeira Novo Edital: 18/06/2020 das 09h00 às 11h00 e de13h00 às 16h00. Endereço:
r Waldemar Mascarenhas S/n - Portão Portão - GOVERNADOR MANGABEIRA - BAEntrega
das Propostas: a partir de 18/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 06/07/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL DE OLIVEIRA FURTADO
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIDEC - 17/06/2020) 154618-26404-2020NE800001
CAMPUS URUÇUCA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa (s) especializada (s) para
a prestação de serviços continuados de apoio às atividades administrativas e limpeza,
conservação e higienização, com dedicação exclusiva de mão de obra.

DEBORAH ITANA MAGALHAES CORREIA MELLO
Chefe do Setor de Licitação

(SIDEC - 17/06/2020) 154617-26404-2020NE800055

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS SAMAMBAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2016. Processo nº 23160.004291.2016-43.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB
CAMPUS SAMAMBAIA. CNPJ DO CONTRATADO: 14.925.328/0001-23. Contratado: JOSÉ LUIZ
PINHEIRO DE AZEVEDO ME. Objeto: Suspender o Contrato nº 05/2016 por até 120 (cento
e vinte) dias, a contar de 20/03/2020, ou até o retorno das atividades presenciais no IFB
Campus Samambaia; Suspender as cobranças mensais referentes ao uso do espaço público
a título de cessão onerosa do imóvel e seus custos operacionais (água, energia elétrica,
serviços de limpeza, manutenção e vigilância), durante o período de até 120 (cento e vinte)
dias a contar de 20/03/2020 e Prorrogar automaticamente o cronograma de execução do
contrato por igual período do tempo da suspensão, conforme previsto no art. 79, § 5º da
Lei nº 8.666, de 1993.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EDITAL Nº 44, DE 15 DE MAIO DE 2019
P R O R R O G AÇ ÃO

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
nomeada pela Portaria nº 4 de 06 de Janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União
em 13 de Janeiro de 2020, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019
de 03/01/201 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, resolve: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de validade, o
Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado
através do Edital nº 044/2019, publicado no DOU de 18/06/2019, válido até 18/06/2020.
Campus: Camboriú; Área: Turismo; Processo: 23350.001244/2019-53.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

CAMPUS BLUMENAU
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau torna público o resultado da licitação
em epígrafe. Sendo declaradas vencedoras as empresas:ITACA EIRELI, itens 1, 2 e 19;
INFANTARIA COMERCIAL EIRELI, itens 9, 10 e 11; DALFIORE COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI,
itens 25 e 26; MACHADO COMERCIO OBRAS E SERVICOS EIRELI, item 28; DOUGLAS
CORDEIRO EIRELI, item 35 e TECASSISTIVA - TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMERCIALI Z AC AO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PROGRAMAS E DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
LTDA, itens 37, 38 e 39. Itens desertos: 12, 13, 14, 24 e 34. Itens cancelados: 3,4, 5, 6, 7,
8, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 27,29, 30, 31, 32, 33, 36, 40, 41, 42,43 e 44.

ALDELIR FERANDO LUIZ
Diretor-Geral

(SIDEC - 17/06/2020) 152254-26422-2020NE800041
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158631

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23821000207201772.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 34028316002823. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 07/2017 por
mais 12 (doze) meses, a partir de 04 de junho de 2020 a 04 de junho de 2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 04/06/2020 a 04/06/2021. Data de
Assinatura: 04/06/2020.

(SICON - 17/06/2020) 158631-26422-2020NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158631

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23821001316201979.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 14048837000115. Contratado : ELOTECH SE R V I CO S
INDUSTRIAIS LTDA-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 09/2019 por mais 12
(doze) meses, a partir de 31 de outubro de 2020 a 31 de outubro de 2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 31/10/2020 a 31/10/2021. Data de Assinatura:
09/06/2020.

(SICON - 17/06/2020) 158631-26422-2020NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158133

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 23255002379201914.
PREGÃO SISPP Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 22688729000135. Contratado : PONTUAL SERV I CO S
EMPRESARIAL -EIRELI. Objeto: Adequação da planilha de custos e formação de preços às
novas alíquotas de contribuição aos serviços sociais autônomos previstas na Medida
Provisória 932, 31/03/2020, e a retificação do item 1.1. do Segundo Termo de
Apostilamento ao Contrato. Fundamento Legal: § 5º do art. 65 da Lei 8666/1993. Data de
Assinatura: 16/06/2020.

(SICON - 17/06/2020) 158133-26405-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS SANTO AUGUSTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020

Espécie: Contrato nº 06/2017 N° processo: 23241.000118/2017-57. Concorrência n°
01/2017. Concedente: IF de Educação Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Santo
Augusto, CNPJ 10.662.072/0005-81. Concessionário: Restaurante e Churrascaria Holzmaria
LTDA, CNPJ 00.197.171/0001-52. Objeto: Prorrogação de prazo. Concessão de uso, a título
oneroso, de uma área, medindo 60 m² (sessenta metros quadrados), situada nas
dependências do prédio do Instituto Federal Farroupilha - Campus Santo Augusto, de forma
indireta e contínua, destinado à exploração de serviços de lancheira/restaurante, para
fornecimento de alimentação e similares, conforme edital Concorrência nº 01/2017. Valor
mensal: R$3.009,70. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Vigência: 18/06/2020 à 18/06/2021.
Data de assinatura: 02/06/2020. Verlaine Denize Brasil Gerlach pela Concedente e Luis
Gessi Maria pelo Concessionário.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158387

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23323.00658.2016.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FLU. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Décimo Segundo Termo de Aditamento ao Contrato nº
03/2016, objetivando a prestação de Serviços de Agropecuária e Produção de Alimentos,
com dedicação exclusiva dos empregados, de forma indeireta e contínua, nas dependências
dos campi Bom Jesus do Itabapoana e Cambuci, que fazem entre si o INSTITUTO FEDERAL
FLUMINENSE e a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.Fundamento Legal:
DECRETO Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019. Valor Total: R$1.766.643,24. Fonte:
8100000000 - 2020NE800002. Data de Assinatura: 10/02/2020.

(SICON - 17/06/2020) 158139-26434-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 15/2020 publicado no D.O.U de
02/06/2020, Seção 3, Pág. 49.

Onde se lê: Vigência: 20/05/2020 a 20/11/2020 Data da assinatura:
22/05/2019

Leia-se: Vigência: 22/05/2020 a 20/11/2020 Data da assinatura:
22/05/2020

Ricardo
Destacar


